
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 10231   del 11/12/2023

Proposta N. 63202 del 11/12/2023

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO PROVVISORIA 
RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO AD ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 50 UNITÀ DI PERSONALE, PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO.

IL DIRETTORE GENERALE

                                                 

PREMESSO che:

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 256 del  08/09/2022 è stata approvata la modifica del Piano

triennale del  fabbisogno del  personale 2022/2024 e contestualmente, il  Piano annuale delle assunzioni a

tempo indeterminato per l’anno 2022;

- nel suddetto Piano annuale, per l’anno 2022, è stata prevista l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di

n. 341 unità tra categorie D e C di diversi profili professionali;

- la Commissione per la Stabilità finanziaria degli enti locali, giusto prot. N° 326788 del 14/12/2022, ha

comunicato l’approvazione, nella seduta del 14/12/2022, della deliberazione di G.C. n. 196 del 28/07/2022

ad oggetto “Rideterminazione della dotazione organica” e della Deliberazione di G.C. n° 256 del 08/09/2022

ad oggetto “Piano triennale dei  fabbisogni di  personale 2022-2023-2024. Modifica ed integrazione della

deliberazione G.C. n° 537 del 04/10/2021”;

CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 10884 del 22/12/2022 è stata disposta la pubblicazione nella GURS

Serie Speciale Concorsi n° 18 del 30/12/2022 degli estratti degli avvisi di selezione pubblica ad esami per

l’assunzione delle seguenti categorie e profili professionali con l’indicazione del numero di unità previste:

- cat. giuridica D1, profilo professionale di Funzionario Amministrativo n.79 unità di personale;

- cat. giuridica D1, profilo professionale di Funzionario Contabile n.25 unità di personale;

- cat. giuridica D1, profilo professionale di Funzionario Tecnico n.100 unità di personale;

- Cat. giuridica D1, profilo professionale di Funzionario di Vigilanza n.5 unità di personale;

- cat. giuridica D1, profilo professionale di Avvocato n.5 unità di personale;

- cat. giuridica D1, profilo professionale di Funzionario Legale n.20 unità di personale;

- cat. giuridica C1, profilo professionale di Istruttore Amministrativo n.50 unità di personale;



- cat. giuridica C1, profilo professionale di Istruttore contabile n.7 unità di personale;

- cat. giuridica C1, profilo professionale di Istruttore Tecnico n.50 unità di personale;

-  con  determinazione  dirigenziale  n°  11151 del  29/12/2022 si  è  provveduto  all’indizione  dei  suindicati

concorsi  contestualmente  disponendo  la  pubblicazione  dei  relativi  bandi  in  formato  integrale  all’Albo

Pretorio  dell’Ente  e  nell’apposita  sezione “Amministrazione  trasparente  -  "Bandi  di  Concorso”  del  sito

internet istituzionale per un periodo corrispondente a quello utile per la presentazione delle domande;

CONSIDERATO CHE:

- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione ai concorsi di che trattasi, è stato fissato al

15 Febbraio 2023 ad esclusione delle domande per il profilo di Funzionario Tecnico per il quale, essendo

stata disposta  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione delle  istanze di  partecipazione,  a seguito di

rettifica  del  relativo  bando  di  concorso,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  966  dell’08/02/2023,

modificata dalla Determinazione n. 1242 del 15/02/2023 e conseguente pubblicazione dell’Avviso di rettifica

nella G.U.R.S. n.4  del 24.02.2023;

- a seguito di Avviso di sorteggio, approvato con Determinazione Dirigenziale n° 1440 del 20/02/2023 e

pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Messina, presso la Sala Ovale “Antonino Caponnetto” di

Palazzo Zanca, hanno avuto luogo in data 09/03/2023 alle ore 09.00, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della L.R.

12/1991, le operazioni di sorteggio pubblico dei cinque componenti effettivi e relativi supplenti delle otto

Commissioni esaminatrici, tra cui quella del concorso per il profilo professionale in argomento;

-  i sorteggiati sono stati contattati dallo scrivente Servizio a mezzo pec, rispettando l’ordine di estrazione,

affinché  ciascuno  manifestasse  la  propria  disponibilità  alla  nomina  di  componente  la  Commissione

esaminatrice;

VISTE:

- La Determinazione Dirigenziale n. 3434 del 21/04/2023 e successiva rettifica n.7806 del 27/09/2023 di

nomina dei componenti della Commissione esaminatrice del concorso di che trattasi;

- La Determinazione Dirigenziale n. 3596 del 28/04/2023 di nomina del Segretario della Commissione di che

trattasi;

RILEVATO CHE:

- il numero delle domande presentate è stato superiore al quintuplo dei posti messi a concorso e, pertanto, ai

sensi dell’art. 6 del bando, si è proceduto allo svolgimento della preselezione, avvalendosi dell'ausilio della

Società Selexi S.r.l. specializzata in selezione del personale e procedure concorsuali pubbliche, mediante

l'utilizzo  di  strumenti  informatici  e  piattaforme  digitali  da  remoto  garantendo  comunque  l'adozione  di

soluzioni tecniche che assicurassero la pubblicità della stessa e l'identificazione dei partecipanti, nonché la

sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità;

- che giorno 08/05/2023 è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Messina l’Avviso di

svolgimento della prova preselettiva e contestualmente sono state rese note le modalità di espletamento della

suddetta prova;

CONSIDERATO:

-  Che giorno 01 Giugno 2023 alle ore 13:00 e alle ore 16:30 è stata svolta la  prova preselettiva per il

concorso in argomento;

-  Che  la  prova  è  stata  sostenuta  da  n°  1.229 candidati,  a  fronte  di  n°  1.992 istanze  di  partecipazione

presentate;

- Che la Società incaricata, a conclusione delle operazioni di preselezione, ha provveduto alla trasmissione

dell’elenco dei partecipanti, in ordine di punteggio, da cui si evince che hanno superato la prova i candidati

fino al numero 250 incluso, corrispondente ad un numero di candidati pari a cinque volte i posti messi a

concorso;

CHE, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n° 5215 del 16/06/2023, rettificata dalla Determinazione

Dirigenziale n°5942 del 07/07/2023 sono stati pubblicati gli elenchi degli ammessi alla prova scritta del

concorso inerente il profilo in argomento e pertanto, come sopra specificato, i candidati fino al numero 250

incluso,  corrispondente  ad  un  numero  di  candidati  pari  a  cinque  volte  i  posti  messi  a  concorso  e



comprensivo,  in  calce,  di  ulteriori  n°  16  candidati  ammessi  alla  prova  scritta  a  seguito  di  esonero

dall’obbligo di sostenere la preselezione, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso;

TENUTO CONTO:

- che in data 18 Luglio 2023 alle ore 15:00  si è proceduto allo svolgimento della prova scritta da remoto, ai

sensi dell'art. 7 del bando di concorso;

- che la prova è stata sostenuta da n° 238 candidati, a fronte di n° 266 convocazioni inviate;

VISTA la determinazione dirigenziale n.9037 del 02/11/2023 con la quale sono stati pubblicati gli elenchi

dei nominativi ammessi alla prova orale;

CONSIDERATO inoltre, che in data 24, 25, 27 e 28 novembre 2023 si sono svolte, in presenza, le prove

orali degli esami, per il profilo professionale di Istruttore Tecnico, nei giorni 24 Novembre e 25 Novembre

presso il Salone delle Bandiere e nelle restanti date presso la sala Ovale “Antonino Caponnetto”, entrambi

siti a Palazzo Zanca;

PRESO ATTO:

- del Verbale n°13 del 07/12/2023 della Commissione di che trattasi nel quale viene redatta la graduatoria

provvisoria di merito del concorso pubblico per l'assunzione a tempo pieno indeterminato di n.50 unità di

Personale con il profilo professionale di Istruttore Tecnico, con indicazione degli idonei e degli esclusi/non

idonei;

           

RITENUTO di  dover  prendere  atto della  Graduatoria  di  Merito  provvisoria,  così  come  indicata  dalla

Commissione esaminatrice,  espressa in  sessantesimi,  relativamente   al  concorso  pubblico  ad  esami,  per

l'assunzione a tempo pieno indeterminato di  n.50 unità di Personale con il profilo professionale di Istruttore

Tecnico, nonché dell’elenco dei candidati non idonei e assenti allegati al presente provvedimento per farne

parte integrante e sostanziale;

 VISTI:

-  l’art. 51 della L. n° 142/90, recepita con la L.R. n° 48/91;

-  la normativa della Regione siciliana sui concorsi di cui alla L.R. n. 12/1991, alla L.R. n. 25/1993 e alla

L.R. n. 3/2014;

-  il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 ed in particolare l’art. 9 “Commissioni esaminatrici”;

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. e, in particolare, l’art. 107 che attribuisce ai Dirigenti la

Direzione degli Uffici e dei Servizi, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi

poteri di spesa;

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

-  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche»;

-  il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali;

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  lo Statuto comunale;

       DETERMINA

1.PRENDERE  ATTO della  Graduatoria  di  Merito  provvisoria,  così  come indicata  dalla  Commissione

esaminatrice nel verbale n°13 del 07/12/2023, espressa in sessantesimi relativamente  al concorso pubblico

ad esami, per l'assunzione a tempo pieno indeterminato di n.50 unità di Personale con il profilo professionale

di  Istruttore  Tecnico,  nonché  dell’elenco  dei  candidati  non  idonei  e  assenti  allegati  al  presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

2. DARE ATTO, inoltre :



-  che è stata  accertata  l'insussistenza di  conflitto  di  interessi  in attuazione dell'art.  6  bis  della Legge n.

241/1990 e dell'art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del

medesimo.

      

 3.PUBBLICARE all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  web  del  Comune www.comune.messina.it  -Sezione

Amministrazione Trasparente/bandi di concorso e sulla Sezione Avvisi e nella sezione   Amministrazione

Trasparente, sottosezione Provvedimenti,  nella Sezione “Atti Amministrativi L.R. n°22/2008 .  

     

                                         

L’Unità  Organizzativa  responsabile  dell’istruttoria  è  il  Servizio  Gestione Giuridica del  Personale  della

Direzione Generale.

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Patrizia Russo.

Recapiti: Tel. 090/7722195 email: gestionegiuridicapersonale@comune.messina.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle

ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della

Regione Siciliana            

IL DIRIGENTE

PUCCIO SALVO /

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.

82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


